
 

Presencial 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018 • ANO XII | N º 1108 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado 
Henrique Brito, 344, 

Centro - Carinhanha - 
Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



 2 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1108 

  

   RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº 005/18 DE MAIO DE 2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA 2018 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 08 DE 20 DE JUNHO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO MUNICIPAL DE 
GOVERNANÇA PARA O PROCESSO DE (RE) ELABORAÇÃO CURRICULAR DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, 
CONSIDERANDO A BASE NACIONAL CURRICULAR COMUM - BNCC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



 3 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1108 

 

 
DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



 4 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1108 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



 5 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1108 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



 6 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1108 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



 7 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1108 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



 8 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1108 

 

 

 

                                                     

PORTARIA Nº 08 DE 20 DE JUNHO DE 2018. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Municipal de 

Governança para o processo de (re) elaboração 

curricular do município de Carinhanha, considerando a 

Base Nacional Curricular Comum - BNCC e dá outras 

providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CARINHANHA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas nos termos do art. 205 da 

Constituição Federal de 1988; no Inciso IV do Artigo 9º e artigo 26 da Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação, lei nª 9394/96; na Lei nº 13.005/2014 que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE; na Lei 

Estadual nº. 13.559 de 11 de maio de 2016, que aprova o Plano Estadual de Educação – PEE do Estado da 

Bahia; na Lei nº 1.222/2015 que aprova o Plano Municipal de Educação – PME, 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas para o alcance da melhoria dos resultados da 

aprendizagem dos alunos; 

CONSIDERANDO a importância do trabalho conjunto no processo de (re)elaboração curricular à luz da 

Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o compromisso por trabalhar em Regime de Colaboração, para oferta de uma educação 

pública de qualidade,    

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Comissão Municipal de Governança para o processo de (re)elaboração curricular do 

município considerando a Base Nacional Curricular Comum - BNCC, composta pelas seguintes 

representações: 

 

Dirigente Municipal de Educação 

 Edésia Aparecida Lisboa de Araújo 

 

Representante da Equipe Técnica Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação  

 Eudália Pereira Costa 

 Luciene dos Santos Elfinin Lacerda 

 Marinalda Lopes 

 

Representante da Equipe Técnica Administrativa das Escolas - SEMEC 

 Pedro Farias dos Santos 

 Marly Miclos da Silva Lucena 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

 Edite Montalvão da Silva 

 Odirlei de Sena Dourado 

 

Representantes da rede privada de ensino 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



 9 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 21 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1108 

 Sílvia Maria Fernandes de Moraes  

 Wesley Brunno Silva Nascimento Gomes 

 Raquel Silva Fagundes 

 

Representantes do Fórum Municipal de Educação 

  Rosilene Cardoso da Silva 

  Maria José Evangelista Souza 

 

Representantes de Universidades 

 Ângela Maria Oliveira Magalhães 

 Emanuela Gusmão Costa 

 

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais – SINSPUC 

 

 Vanusa Aparecida Santana Xavier 

 Jacira Pereira de Sena 

 

Representantes dos gestores escolares da rede municipal de ensino 

 José Roberto Santana 

 Slanny Gregória Soares 

 

Representantes dos coordenadores escolares da rede municipal pública de ensino 

 Ana Maria Sena de Carvalho 

 Josélio Pereira de Araújo 

 

 

Art.2º - São atribuições da Comissão de Governança: 

I. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração curricular 

II. Validar o planejamento e cronograma de ações; 

III. Disponibilizar materiais de estudo; 

IV. Orientar e zelar pela ampla comunicação do processo; 

V. Estudar o histórico curricular do município;  

VI. Compor grupos de trabalho para produzir os textos do novo currículo; 

VII. Zelar pelo cumprimento das etapas subsequentes à (re)elaboração do currículo 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. 

 Publique-se.  

Cumpra-se. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 

20 de junho de 2018. 

 

EDÉSIA APARECIDA LISBOA DE ARAÚJO 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE0B-DD05-5B0F-2EBD.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/CE0B-DD05-

5B0F-2EBD ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: CE0B-DD05-5B0F-2EBD

 

 
Hash do Documento

D2FFFD3FAC33B9803B9B53C8683C665F4C44C3E29C79B745315F1906434E47B7
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/06/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 21/06/2018 17:36 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


